[image: герб]исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отказе во включении в реестр требований кредиторов

	«   25  »     марта    2021 года
	                                  Дело №  844/18-12

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи   Григорашенко И. П., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление открытого акционерного общества «Бюро по управлению активами» о включении требований в реестр требований кредиторов в размере  62 842,65 рублей и ходатайство о восстановлении пропущенного срока на включение  в реестр требований кредиторов в рамках рассмотрения дела № 844/18-12 по заявлению открытого акционерного общества «Агентство по оздоровлению банковской системы» (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, д. 71) о признании несостоятельным (банкротом) закрытого акционерного общества «Тираспольский мясокомбинат» (г. Тирасполь, Проезд Монтажников, д. 9), при участии представителей:
ОАО «Бюро по управлению активами» -  Александрова И.П. по доверенности от 1 марта 2021 года,
Налоговой инспекции по г. Тирасполь -  Гниленко Т.Д. по доверенности от 18 января 2021 года,
ГУП «ЕРЭС»  - Урманов М.В. по доверенности от 18 декабря 2020 года,
ООО «Тираспольтрансгаз – Приднестровье» - Федотов Д.А. по доверенности от 30 декабря 2020 года,

У С Т А Н О В И Л:

решением Арбитражного суда от 22 августа 2019 года закрытое акционерное общество «Тираспольский мясокомбинат» признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство сроком на 1 (один) год.
Сведения о введении в отношении должника процедуры конкурсного производства  опубликованы в газете «Приднестровье» № 161 (6334) от 5 сентября  2019 года.
В соответствии с положениями части третьей  пункта 1 статьи 139 Закона «О несостоятельности (банкротстве)» реестр требований кредиторов подлежит закрытию по истечении  2 (двух) месяцев с даты опубликования сведений о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства.
24 февраля 2021 года   открытое акционерное общество «Бюро по управлению активами» (далее – ОАО «БУА»)  обратилось в Арбитражный суд с заявлением о включении  в реестр требований кредиторов должника.
Определением Арбитражного суда от 26 февраля 2021 года назначено судебное заседание по рассмотрению указанного заявления  на 25 марта 2021  года.

Заявление ОАО «БУА»  мотивировано следующими обстоятельствами.
22 декабря 2020 года  ОАО «БУА» стало известно о нарушении своего права и наличия задолженности у ЗАО «Тираспольский мясокомбинат» перед ОАО «БУА» в размере 62 842,65 рублей.
17 сентября 2013 года между ЗАО «Сберегательный банк» и ОАО «БУА» было заключено  Соглашение об уступке прав требования по кредитному договору № 13 от 20 декабря 2012 года, а также по договорам залога, обеспечивающим надлежащее исполнение  обязательств по указанному договору.
	В состав имущества по договору залога оборудования был включен объект недвижимого имущества: здание мини-магазина, расположенное  по адресу: г. Тирасполь, ул. К. Либкнехта, д.159/6. Договор залога оборудования  № 13 от 20 декабря 2012 года не прошел регистрацию как  того требует пункт 1 статьи 11 Закона ПМР «Об ипотеке».
	Таким образом ЗАО «Сберегательный банк» по Соглашению об уступке прав требования от 17 сентября 2013 года передало ОАО «БУА» недействительные требования в части залогового недвижимого имущества. Ввиду окончания срока исковой давности, ОАО «БУА» лишилось возможности признания недействительным договора залога оборудования № 13 от 20 декабря 2012 года.
	18 февраля 2021 года по акту приема-передачи здание мини-магазина, расположенное по адресу: г. Тирасполь, ул. К. Либкнехта, д.159/6, было передано конкурсному управляющему  ЗАО «Тираспольский мясокомбинат».

	Налоговая инспекция  по г. Тирасполь возражала против удовлетворения требований ОАО «БУА» по причине пропуска срока на включение в реестр требований  кредиторов.

ГУП «ЕРЭС» возражало против удовлетворения требований ОАО «БУА» по причине пропуска срока на включение в реестр требований  кредиторов и указывало, что нет объективных  причин для восстановления срока и включения в реестр требований кредиторов.
ООО «Тираспольтрансгаз - Приднестровье» возражало против удовлетворения ходатайства о восстановлении срока на включение в реестр требований кредитора.

ООО «Феникс Групп»  направило письменные возражения в Арбитражный суд, в которых указывает об отсутствии доказательств, подтверждающих наличие оснований для восстановления срока  включения в реестр требований кредиторов.  И просило  рассмотреть заявление и возражение в отсутствие представителя ООО «Феникс Групп».

Конкурсный управляющий ЗАО «Тираспольский мясокомбинат» направил в Арбитражный суд письменное ходатайство, в котором просил рассмотреть заявление ОАО «БУА» в его отсутствие, при этом  разрешение заявления оставил на усмотрение Арбитражного суда.

Арбитражный суд, рассмотрев заявление ОАО «БУА»  и материалы дела, приходит к выводу, что поданное заявление не подлежит удовлетворению.
Решением Арбитражного суда от 22 августа 2019 года закрытое акционерное общество «Тираспольский мясокомбинат» признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство сроком на 1 (один) год.
Сведения о введении в отношении должника процедуры конкурсного производства  опубликованы в газете «Приднестровье» № 161 (6334) от 5 сентября  2019 года.
В соответствии с положениями части третьей  пункта 1 статьи 139 Закона «О несостоятельности (банкротстве)» реестр требований кредиторов подлежит закрытию по истечении  2 (двух) месяцев с даты опубликования сведений о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства.
Таким образом, срок для обращения  с заявлением о включении в реестр требований кредиторов истек 5 ноября 2019 года.
ОАО «БУА»  обратилось в Арбитражный суд с заявлением о включении  в реестр требований кредиторов ЗАО «Тираспольский мясокомбинат»  24 февраля 2021 года, то есть по истечению установленного законом срока для обращения в Арбитражный суд с заявлением о включении в реестр требований кредиторов.
ОАО «БУА» в поданном заявлении  ходатайствовало о  восстановлении пропущенного по уважительной причине срока на обращение в Арбитражный суд с заявлением о включении в реестр требований кредиторов.
В соответствии с положениями статьи 88 АПК ПМР  по заявлению  лица, участвующего в деле, Арбитражный суд, признав причины  пропуска срока уважительными,  восстанавливает пропущенный срок.
ОАО «БУА» обратилось с заявлением о включении  в реестр требований кредиторов  должника ЗАО «Тираспольский мясокомбинат»  с пропуском  срока, установленного Законом ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» для включения в реестр требований кредиторов. Ходатайство ОАО «БУА» не содержит доводов, подтверждающих уважительность указанного пропуска. Кроме того, доказательств, подтверждающих наличие уважительных причин пропуска срока, установленного законом, в Арбитражный суд не представлено.
В заявлении о включении в реестр требований кредиторов указано, что ОАО «БУА» узнало о нарушении  своего права и наличии  задолженности у ЗАО «Тираспольский мясокомбинат»  перед ОАО «БУА» 22 декабря 2020 года. Однако заявление о включении в реестр требований кредиторов поступило в Арбитражный суд только  24 февраля 2021 года. Доказательства, обосновывающие наличие уважительных причин столь позднего обращения в Арбитражный суд после того как общество узнало о нарушении его прав в Арбитражный суд не представлены. Равно как и в ходатайстве не указано  и обстоятельств свидетельствующих об уважительности  причин пропуска срока на включение в реестр требований кредиторов и наличии оснований для восстановления пропущенного срока,  начиная с 6 ноября 2019 года.
 В связи с чем ходатайство о восстановлении пропущенного  срока признается Арбитражным судом необоснованным и не подлежащим удовлетворению.
Таким образом, по причине того, что требование ОАО «БУА» предъявлено после закрытия реестра требований кредиторов должника, таковое не подлежит включению в реестр требований кредиторов ЗАО «Тираспольский мясокомбинат». Вместе с тем, в силу положений пункта 4 статьи 139 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» заявленные требования подлежат удовлетворению за счет оставшегося после удовлетворения требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, имущества должника.
При таких обстоятельствах, исходя из положений статьи 139 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» в удовлетворении заявления ОАО «БУА» следует отказать.
Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями 128, 131 АПК ПМР, и в соответствии с пунктом 4 статьи 139 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Ходатайство ОАО «Бюро по управлению активами» о восстановлении срока на обращение в суд с заявлением о включении в реестр требований кредиторов оставить без удовлетворения.
2. Отказать  ОАО «Бюро по управлению активами» во включении в реестр требований кредиторов ЗАО  «Тираспольский мясокомбинат»   требования в размере   62 842,65 рублей .
3. Признать требования ОАО «Бюро по управлению активами» в сумме 62 842,65 рублей  подлежащими удовлетворению  за счет оставшегося после удовлетворения требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, имуществ должника.
4. Направить настоящее определение в адрес: ОАО «Бюро по управлению активами»  (г. Тирасполь, ул. 25 Октября д.103 «Б»)  и ЗАО «Тираспольский мясокомбинат» (г. Тирасполь, проезд Монтажников, д.9).

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики		        	Григорашенко И.П.

4

image1.jpeg